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Efek tyw ne roz wią za nia dla bran ży far ma ceu tycz nej z za -
kre su e -go spo dar ki, wy ko rzy stu ją ko dy kre sko we i elek tro -
nicz ną wy mia nę da nych. Dla ich sto so wa nia w ca łym łań cu -
chu do staw, aby uspraw nić pro ce sy biz ne so we u pro du cen -
tów, w hur tow niach, ap te kach i szpi ta lach, istot ne jest sto -
so wa nie glo bal nych iden ty fi ka to rów we dług ogól no świa to -
we go sys te mu GS1. Jak te glo bal ne ozna cze nia dla iden ty fi -
ka cji pro duk tów lecz ni czych sto so wa ne są w po szcze gól -
nych kra jach eu ro pej skich, w tym w Pol sce, przed sta wio no
czę ścio wo w po przed nim wy da niu. W prak ty ce na świe cie
sto so wa ne są trzy pod sta wo we spo so by iden ty fi ka cji re je -
stro wa nych le ków:
● nu me ry glo bal ne GTIN
● tak zwa ny NTIN, czy li GTIN, ale nie two rzo ny przez pro du -

cen ta tyl ko przez na przy kład Mi ni ster stwo Zdro wia we -
dług za sad GS1

● kra jo wy nu mer ID. 

Z po wyż sze go wzglę du ak tu al nie wszyst kie kra je moż na
po dzie lić na 3 gru py, w za leż no ści od te go, ja kie iden ty fi ka -
to ry dla re je stro wa nych le ków sto su ją:
1.kra je, w któ rych ak cep to wa ny jest GTIN, ak tu al nie obej -

mu ją naj więk szą część świa ta – na ry sun ku 1 są to kra je
za zna czo ne ko lo rem zie lo nym,

2.kra je, w któ rych wy ma ga ny jest tak zwa ny nu mer NTIN
we dług GS1, ak tu al nie obej mu ją głów nie tak zwa ną sta -
rą/za chod nią Eu ro pę, USA, Mek syk i Ja po nię – na ry sun -
ku 1 są to kra je za zna czo ne ko lo rem żół tym,

3.kra je, w któ rych wy ma ga ny jest kra jo wy nu mer ID to
głów nie Chi ny i 4 kra je za chod niej Eu ro py: Bel gia, Niem cy,

Por tu ga lia i Wło chy – na ry sun ku 1 są to kra je za zna czo ne
ko lo rem czer wo nym.
Ko lo rem nie bie skim za zna czo no kra je, z któ rych nie po -

sia da my jed no znacz nych da nych.
Ak tu al nie w Eu ro pie zde cy do wa na więk szość kra jów, bo

aż 17, sto su je nu me ry GTIN. Pol ska zro bi ła po dob nie, kie dy
ją przy ję to do te go sys te mu, czy li od mar ca 1990 ro ku. Jed -
nak w 1998 ro ku prze szła na nu me ry NTIN we dług GS1, zwa -
ne tak że nu me ra mi GTIN. 

Dru gą gru pę kra jów, też licz nych, sta no wi 12 kra jów, któ -
re sto su ją nu me ry NTIN, przy czym 6 z nich sto su je tyl ko nu -
me ry NTIN, a dru gie 6 – sto su je za rów no nu me ry NTIN, jak
i ty po we GTIN, nada wa ne przez pro du cen ta. Pol ska na le ży
do nich od 1999 ro ku. 

Ostat nia gru pę sta no wią 4 kra je: Bel gia, Niem cy, Por tu ga -
lia i Wło chy, w któ rych jesz cze wy ma ga ny jest kra jo wy nu -
mer ID i któ re jesz cze nie zdą ży ły przejść na stan dar dy glo -
bal ne GS1 – jest to bo wiem pro ces dłu go trwa ły i kosz tow ny.
Wszy scy jed nak pro du cen ci z tych kra jów, je że li ich to wa ry
ma ją być rów nież eks por to wa ne to i tak mu szą je ozna czać
zgod nie z sys te mem GS1, któ ry wy ma ga ją od bior cy.

Iden ty fi ka cja pro duk tów lecz ni czych w Pol sce od sierp -
nia 2011 ro ku. Usta wa o Urzę dzie Re je stra cji Pro duk tów
Lecz ni czych, Wy ro bów Me dycz nych i Pro duk tów Bio bój czych
(UR), któ ra we szła w ży cie od 1 ma ja 2011 ro ku, usta na wia
UR ja ko in sty tu cję re je stru ją cą le ki, w miej sce do tych cza so -
we go Mi ni ster stwa Zdro wia. W lip cu br. na trój stron nym
spo tka niu UR, MZ i ILiM uzgod nio no no we za sa dy iden ty fi ka -
cji re je stro wa nych le ków, a wła ści wie po wrót do nada wa nia
nu me rów GTIN dla pro duk tów lecz ni czych przez pro du cen -
tów / wła ści cie li ma rek han dlo wych/pod mio ty od po wie dzial -
ne. Na to miast opa ko wa nia zbior cze pro duk tów iden ty fi ko -
wa ne są zgod nie z ogól ny mi za sa da mi sys te mu GS1 (MZ
nada wał nu mer wy łącz nie na opa ko wa nie de ta licz ne le ku),
ale to już te mat na od dziel ny ar ty kuł.

Iden ty fi ka cja su ple men tów die ty. Su ple men ty die ty, któ -
re by ły do tąd re je stro wa ne ja ko pro duk ty lecz ni cze z nu me -
ra mi MZ, po zmia nie sta tu su po win ny być iden ty fi ko wa ne
no wym iden ty fi ka to rem: nu me rem GTIN nada wa nym z pu li
pro du cen ta/pod mio tu od po wie dzial ne go. 

Re fun da cja pro duk tów iden ty fi ko wa nych no wy mi nu me -
ra mi GTIN. Su ple men ty die ty, do tąd re je stro wa ne i re fun do -
wa ne ja ko pro duk ty lecz ni cze prze zna czo ne do spe cjal nych
ce lów ży wie nio wych, któ re po wej ściu w ży cie usta wy re fun -
da cyj nej nie są już pro duk ta mi lecz ni czy mi tyl ko środ ka mi
spo żyw czy mi, aby zna la zły się na li ście pro duk tów re fun do -
wa nych mu szą być zgło szo ne na sto sow ny wnio sek do MZ.
Rów nież im por ter pro duk tów re fun do wa nych, ozna czo nych
no wy mi nu me ra mi GTIN, chcąc aby je go pro duk ty zna la zły
się rów nież na li ście re fun do wa nych, mu si zgło sić sto sow ny
wnio sek do MZ.

Iden ty fi ka cja le ków – po wrót do pod sta wo wych za sad GS1

An na Ko smacz – Cho do row ska
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Fot. GS1

Rys. 1. Iden ty fi ka cja pro duk tów lecz ni czych na świe cie.

74-79 Nowosci GS1 NR 6:00-00 Nowosci GSI NR 6  1/10/12  11:37 AM  Strona 78


